Quidam putant Luciferum esse in inferno relegatum ex quo tentavit Christum et victus fuit; quem dicunt prium hominem tentasse et viciisse.

6. De Lucifero autem quidam opinantur quod ibi relegatus sit, et ad nos tentandos nunc accessum non habeat, quia in Apocalypsi legitur, c. 20 : *Cum consummari fuerint mille anni, solvetur Satanus de carcere suo, et exierit, et seducet gentes; quod erit novissimum tempore Antichristi, quando erit tanta tribulatio, ut quam si fieri potest, moveantur electi, Matth. 24.* Quomodo

ibi relegatum dicunt ab eo tempore quo tentavit Christum in deserto vel in passione, et victus fuit ab eo. Ipsum putant hominem tentasse et viciisse; et secundum Deum, sed ab eo vicium esse, et ideo in inferno relegatum. Alii autem putant ex quo cecidit pro peccati sui magnitudine illuc suisse demersum.

Quod Lucifer non habet potestatem quam habebit in tempore Antichristi.

7. Sed sive in infernum demersus sit sive non, credibile est eum non habere potestatem accedendi ad nos, quam habebit in tempore Antichristi; in quo fraudulenter ac violenter operabitur, et ideo fortè dicitur tunc solvendus, quia tunc dabitur ei potestas à Deo tentandi homines, quam modò non habet.

Quod daemones semel vici à sanctis, non accedunt amplius ad alios.

8. Aliis quoque qui à sanctis justè et pudicè viventibus vincuntur, potestas alios tentandi videtur adimi. Unde Origenes, t. 1, homil. 15 ad librum Josue, c. 12 ejusd.: Puto, inquit, sanè quia sancti repugnantes adversus istos incentores et vincentes minuant exercitum daemorum, velut quām plurimos eorum interimant: nec ultra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto castè et pudicè vivendo vicius est, impugnare iterum alium hominem. Hoc autem putant quidam intelligendum tantum de illo vitio in quo superatus est, ut si de superbia aliquem virum sanctum tentat, et vincitur. Ultrem non licet illi illum vel alium de superbia tentare.

DISTINCTIONE VII.

QUOD BONI ANGELI A DEO SUNT CONFIRMATI PER GRATIAM UT PECCARE NON POSSINT; ET MALI ITA OBDURATI IN MALO, UT BENÈ VIVERE NEQUEANT.

1. Supra dictum est quod angeli qui persistunt, per gratiam confirmati sunt; et qui ceciderunt, à gratia Dei deserti sunt. Et boni quidem in tantum confirmati sunt per gratiam, quod peccare nequeunt. Mali verò per malitiam adeò sunt obstinati, quod bonum voluntatem habere, sive benè velle non valent, et si bonum sit quod aliquando volunt. Volunt enim aliquando aliquid fieri quod Deus vult fieri, et utique illud bonum est et justum fieri; nec tamen bona voluntate illud volunt.

Quod utrique liberum arbitrium habent, nec tamen ad utrumque flecti possunt.

2. Sed cum nec boni peccare possint, nec mali benè velle, vel benè operari, videtur quod jam non habeant liberum arbitrium, quia in utrumque partem flecti non possunt, cùm liberum arbitrium ad utrumque se habeat. Unde Hieron. in tractatu de prodigo Filio, dicit: Solus Deus est in quem peccatum cadere non potest; cetera cùm sint liberi arbitrii in utramque partem flecti possunt. Hic videtur dicere quod omnis creatura in libero arbitrio constituta flecti patient ad bonum et ad malum. Quod si est, ergo et boni angeli et mali ad utrumque flecti possunt; ergo et boni possunt fieri mali, et mali boni. Ad quod dicimus quia boni tantà gratia confirmati sunt, ut nequeant fieri mali; et mali in malitia adeò obdurati sunt, ut non valeant fieri boni; et tamen utrique habent liberum arbitrium, quia et boni non aliquà cogente necessitate, sed proprià ad spontanè voluntate per gratiam quidem adjuti bonum eligunt, et malum respiciunt, et mali similiter spontanea voluntate à gratia destituti, bonum vitant, et malum sequuntur: et mali habent liberum arbitrium, sed depresso atque corruptum, quod surgere ad bonum non valet.

Quod boni post confirmationem liberius arbitrium habent quām ante.

3. Boni verò arbitrium habent multò liberius post confirmationem quām ante. Ut enim Aug. tradidit in Ench., c. 105, non ideo carent libero arbitrio quia malè velle non possunt; multò quippe liberius est arbitrium quod non potest servire peccato. Neque culpanda est voluntas: aut voluntas non est, aut libera dicenda non est, quia beati esse sic volunt, ut esse miseri non solum nolint, sed nec prorsus velle possint. Non possunt itaque boni angeli velle malum vel

velle esse miseri; neque hoc habent ex natura, sed ex gratia beneficio. Ante gratiam namque confirmationem potuerunt peccare angeli, et quidam etiam peccaverunt, et demones facti sunt. Unde Aug., tom. 6, in lib. 3 contra Maximinum, c. 12: *Creaturarum natura celestium mori potuit, quia peccare potuit. Nam angeli peccaverunt, et demones facti sunt; quorum diabolus est princeps: et qui non peccaverunt, peccare potuerunt; et cuicunque creatura rationali praestatur ut peccare non possit, non est hoc natura propria, sed Dei gratia. Ideoque solus Deus est qui non gratia cuiusquam, sed natura sua non potuit, nec potest, nec poterit peccare. Ecce hic insinuat quod angelii ante confirmationem peccare potuerunt, sed post confirmationem non possunt. Quod potuerunt fuit eis ex libero arbitrio, quod est eis naturale; quod verò modò non possunt peccare, non est eis ex natura, id est, libero arbitrio, sed ex gratia, et quia gratia etiam est ut ipsum liberum arbitrium jam non possit peccato servire.*

Quod post confirmationem angelii non possint ex natura peccare sicut ante; non quod debilitatum sit eorum liberum arbitrium, sed confirmatum.

4. Non ergo post confirmationem angelii de natura sicut ante peccare potuerunt; non quod liberum arbitrium eorum debilitatum sit per gratiam, sed ita potius confirmatum, ut jam per illud non possit bonus angelus peccare; quod utique non est ex libero arbitrio, sed ex gratia Dei. Quod ergo Hieronymus ait: *Cetera cùm sint liberi arbitrii possunt flecti in utramque partem, accipi oportet secundum statum in quo erata sunt. Talis enim et homo et angelus creatus est, qui ad utrumque flecti poterat; sed postea boni angelii ita per gratiam sunt confirmati, ut peccare non possint; et mali ita in vita obdutati, ut bene vivere nequeant. Similiter etiam illud Isid. intelligendum est: Angelii mutabiles sunt natura, immutabiles sunt gratia; quia ex natura in primordio sue conditionis mutari potuerunt ad bonum sive ad malum, sed post per gratiam ita bono addicti sunt, ut inde mutari nequeant. Ad hoc enim repugnat gratia, non natura.*

Quod angelii mali vivacem sensum non perdiderunt, et quibus modis sciant.

5. Et licet mali angelii ita per malitiam sint obdutati, vivaci tamen sensu non sunt penitus privati. Nam, ut tradidit Isidorus, lib. 4 de summo Bono, triplici acuminis scientiae viginti demones: scilicet, subtilitate naturae, experientia temporum, revelatione supernorum spirituum. De hoc etiam Aug., lib. 2, super Gen., c. 17, in fine, ait: *Spiritus mali quedam vera de temporalibus rebus noscere permittuntur; partim subtilitate sensus, partim experientia temporum, callidiores propter tam magnam longitudinem vitae; partim sanctio angelis quod ipsi ab omnipotenti Deo discunt jussu ejus sibi reverentibus. Aliquando iudei nefandi spiritus et quæ facturi sunt, velut divinando, prædicunt.*

Quod magicæ artes virtute et scientia diaboli valent; quæ virtus et scientia est ei data à Deo vel ad fallendum malos, vel ad monendum, vel exercendum bonos.

6. Quorum scientia atque virtute etiam magicæ artes excentur; quibus tamen non tam scientia quam potestas à Deo data est, vel ad fallendum fallaces, vel ad monendum fideles, vel ad exercendam probandam et justorum patientiam. Unde August., in lib. 3 de Trin., c. 7: *Video, inquit, infirmæ cogitatione quid possit occurtere; ut scilicet ista miracula etiam magis artibus fiant. Nam et magi Pharaonis serpentes fecerunt, et alia. Sed illud est amplius admirandum, quomodo magorum potentia quæ serpentes facere possunt, ubi ad muscas minutissimas, scilicet, cimiphæ ventum est, omnino defecit, quæ tertia plaga Aegyptus cœdebat. Ibi certè defecerunt magi dicentes: *Digitus Dei est hic.* Unde intelligi datur nec ipsos quidem transgressores angelos, et acrius potestates in imani istam caliginem tanquam in sui generis carcerem ab illius sublimis aethere puritatis habitatione detrusos, per quos magice artes possunt quidquid possunt, non*

autem aliquid valere possunt, nisi dat desuper protestate. Datur autem vel ad fallendum fallaces sicut in Aegyptios, et in ipsis etiam magos data est, ut in eorum spirituum operatione viderentur admirandi, à quibus siebant, à Dei veritate dannandi; vel ad monendum fideles, ne tale aliquid facere pro magno desiderent, propter quod etiam nobis in Scripturā sunt prodita: vel ad exercendam, probandam, manifestandam justorum patientiam.

Quod transgressoribus angelis non servit ad nutum materia rerum visibilium.

7. Nec putandum est istis transgressoribus angelis ad nutum servire hanc visibilium rerum materiam: sed Deo potius, à quo haec potestas datur quantum incommutabilis judicat.

Quod non sunt creatores, licet per eos magi ranas et alia fecerint, sed solus Deus.

8. Nec sanè creatores illi mali angelii dicendi sunt, quia per illos magi ranas et serpentes fecerant; non enim ipsi eas creaverunt. Omnium quippe rerum quæ corporaliter visibiliterque nascuntur, occulta quendam semina in corporeis mundi hujus elementis latent, que Deus originaliter eis indidit. Ipse ergo Creator est omnium rerum qui Creator est invisibilium seminum; quia quæcumque nascendo ad oculos nostros exirent, ex occultis seminibus accipiunt progrediendi primordia et incrementa debite magnitudinis, distinctionesque formarum ab originalibus, ut ita dicam, regulis sumunt.

Sicut parentes non dicuntur creatores filiorum, nec agricultæ frugum, ita nec boni angelii nec mali, etsi per eorum ministerium fiant creature.

9. Sicut ergo nec parentes dicimus creatores hominum, nec agricultas creatores frugum, quamvis eorum extrinsecus adhibitis motibus ad ista creanda Dei virtus interius operetur; ita non solum malos, sed nec bonos angelos fas est putare creatores. Sed pro subtilitate sui sensus corporis semina istarum rerum nobis occultiora noverunt, et ea per congruas temperationes elementorum latenter spargunt, atque ita et gigantiarum rerum et accelerandorum incrementorum præbent occasiones. Sed nec boni hec nisi quantum Deus jubet, nec mali haec injustè faciunt nisi quantum justè ipse permittit. Nam iniqui malitia voluntatem suam habent injustam, potestate autem non nisi justè accipiunt sive ad suam paenam, sive ad aliorum; vel paenam malorum, vel laudem bonorum.

Sicut justificationem mentis, ita creationem rerum solus Deus operatur; licet creatura extrinsecus serviat.

10. Sicut ergo mentem nostram justificando formare non potest nisi Deus, prædicare autem extrinsecus Evangelium etiam homines possunt, non solum boni per veritatem, sed etiam mali per occasionem; ita creationem rerum visibilium Deus interius operatur. Exteriores autem operationes atque contemplationes, sive occasiones, ab angelis tam bonis quam malis, vel etiam ab hominibus adhibentur. Sed haec ab hominibus tantò difficulter adhibentur, quantum eis desunt sensuum subtilitates et corporum mobilitates in membris terrenis et pigris. Unde qualibet cumque angelis vicinas causas ab clementis contrahere quanto facilius est, tantò mirabilius in hujusmodi operibus eorum existunt celeritates; sed non est creator nisi qui principaliter ista format, nec quisquam hoc potest nisi unus creator Deus. Aliud est enim ex intimo ac summo causarum cardine condere ac ministrare creaturam, quod facit solus creator Deus; aliud autem pro distributis ab illo viribus ac facultatibus aliquam operationem fornicetur admovere, ut tunc vel tunc, sic vel sic, exeat quod creatur. Ista quippe originaliter et primordialiter in quendam texturam elementorum cuncta jam creata sunt, sed acceptis opportunitatibus postea prodeunt.

Quod angelii mali multa possunt per naturæ rigorem, quæ non possunt propter Dei vel bonorum angelorum prohibitionem, id est, quia non permittuntur.

11. Illud quoque sciendum est, quod angelii mali

quædam possunt per naturæ subtilitatem, que tamen non possunt propter Dei vel bonorum angelorum prohibitionem, id est, quia non permittuntur illa facere à Deo vel ab angelis bonis; possent utique fecisse cini-phes qui ranas serpentesque fecerunt. Quædam verò non possunt facere, etiam si permittantur ab angelis superioribus, quia non permittit Deus. Unde Aug. in lib. 3 de Trin., cap. 9: Ex ineffabili potentatu Dei sit ut quod possent mali angeli si permettentur, idèc non possunt quia non permittuntur. Neque enim occurrit alia ratio cur non poterant facere cini-phes qui ranas serpentesque fecerunt, nisi quia major aderat dominatio prohibentis Dei per Spiritum sanctum; quod etiam magi confessi sunt, dicentes: *Digitus Dei est hic.* Quid autem per naturam possint, nec tamen possint propter probationem, et quid per ipsius naturæ sue conditionem facere non sinantur, homini explorare difficile est, inquit impossibile. Novimus hominem posse ambulare, et neque hoc posse si non permitatur; volare autem non posse, etiam si permititur. Sic et illi angeli quædam possunt facere si permittantur ab angelis potentioribus ex imperio Dei; quædam verò non possunt, etiam si ab eis permittantur, quia ille non permittit à quo est illis talis naturæ modus, qui etiam per angelos suos illa plerūmque non permittit que concessit ut possint.

DISTINCTIO VIII.

OTIAVM ANGELI OMNES CORPOREI SINT, QUOD QUIDUSDAM VISUM EST. QUIBUS AUGUSTINUS CONSENTIRE VIDETUR, DICENS ANGELOS OMNES ANTE CASUM HABUSSÈ CORPORA TENUIA ET SPIRITALIA: SED IN CASU MUTATA IN DETERIUS MALORUM CORPORA, UT IN EIS POSSENT PATI.

1. Solet etiam in questione versari apud doctos utrum angeli omnes, boni scilicet ac mali, corporei sint, id est, corpora habeant sibi unita. Quod aliqui putant, innitentes verbis Augustini, qui dicere videatur quod angeli omnes ante confirmationem vel lapsum corpora aerea habuerint de puriori ac superiore parte formata, ad faciendum habilia, non ad patientium: ei angelis bonis qui persistunt, talia sunt observata corpora, ut in eis possint facere, et non pati, que tante sunt tenuitatis, ut à mortalibus videri non valcent, nisi supervenient aliquà grossiori formâ; quâ assumptâ videntur, depositâque videri desinunt. Angelis verò malis mutata sunt in casu corpora in deterioriorem qualitatem spissioris aeris. Sicut enim à loco digniori in inferiorem locum, id est, caliginosum aereum, dejecti sunt, ita illi corpora tenuia mutata sunt et transformata in deteriora corpora et spissiora in quibus pati possint à superiori elemento, id est, ab igne. Et hoc Augustinus sensisse videtur super. Gen. ita dicens: *Dæmones dicuntur aerea animalia, qui corporum aereorum naturâ vigent; nec per mortem dissolvuntur, quia prævalet in eis elementum aptius ad faciendum quam ad patientium.* Ad patientium enim humor et humus; ad faciendum, aer et ignis aptitudinem præbent. Transgressores verò angeli cum principe suo nunc diabolo, tunc archangelo, non mirum si post peccatum in hanc caliginem detrusi sunt. Neque etiam hoc mirum est si conversi sunt ex pomâ in aera qualitatem quâ possunt ab igne pati. Caliginosa tamen aeris tenere tantum permissi sunt, qui eis carcer sit usque ad tempus judicii. Ecce his verbis videtur Augustinus ita tradere quod quidam opinantur de corporibus angelorum. Hoc autem cum alii dixisse astrinxerunt non ita sentiendo, sed opinionem aliorum referendo, quod ex ipsis verbis dijudicare volunt; quibus ait, *Dæmones dicuntur aerea animalia; non ait sunt; ita enim: Quidam dicebant.* De habitatione verò caliginosi aeris in queni detrusi sunt non opinando, sed rei veritatem asserendo eum tradidisse dicunt, quod ipsis locutionis distinctio ostendit. Dicunt quoque plurimos catholicos tractatores in hoc convenisse atque id concorditer docuisse, quod angelis incorporei sint, nec corpora habeant sibi unita, assumant autem aliquando corpora, Deo preparante,

ad impletionem ministerii sui sibi à Deo injuncti, cùdemque post expletionem deponant; in quibus corporibus hominibus apparuerunt atque locuti sunt. Et aliquando quidem locuti sunt ex persona Dei sine distinctione alicuius personæ, aliquando ex persona Patris, vel Fili, sive Spiritus sancti.

Quod Deus in corporalibus illis antiquis formis apparuit.

2. Nec dubitandum est Deum in corporalibus formis apparuisse hominibus, sicut Augustinus in lib. 2 de Trinitate ostendit, conferens diversa Scripturae testimonia ex quibus Deum in corporeis figuris hominibus apparuisse probat; et aliquando ex persona Dei sine distinctione, aliquando sub distinctione personarum sermonem ab eis factum esse.

De perplexâ questione quam ponit Augustinus, quærens an ad exhibendum has corporales apparitiones creatura nova sit formata, an angeli qui ante erant missi; et si ipsi missi sunt, utrum servat spiritualis corporis qualitate aliquam speciem corporalem de corpulentiori materiali assumperint, an proprium corpus suum mutaverint in speciem actioni sue aptam.

3. Sed ubi Deum hominibus in corporalibus imaginibus apparuisse asserit, perplexam questionem proponit, quam nec absolvit, quærens utrum in illis corporalibus apparitionibus creatura aliqua crearetur ad illud opus tantum, in quâ Deus hominibus appareret: an angeli qui ante erant ita mitterentur, ut manentes in suis spiritualibus corporibus assumerent ex corpulentia inferiorum elementorum materiali aliquam speciem corporalem, quam coaptataam quasi aliquam vestem mutarent in quilibet species corporales veras quidem; an corpus suum proprium verterent in species aptas actionibus suis, secundum alitudinem actionibus suis per virtutem sibi à Deo datam. Ait enim ita Aug., in lib. 3 de Trin., q. 3, c. 1: *Querendum est in illis antiquis corporalibus formis et visis utrum ad hoc opus tantum creatura formata sit, in quâ Deus, sicut tunc oportuisse judicavit, humanis ostenderetur aspectibus; an angeli qui jam erant ita mittebantur, ut ex persona Dei loquerentur, assumentes corporalem speciem de creaturâ corporeâ in usum ministerii sui; an ipsum corpus suum cui non subduntur, sed subditum regunt, mutantes atque vertentes in species quas vellet accommodatas atque aptas actionibus suis, secundum alitudinem actionibus suis per virtutem sibi à Creatore sibi potentiam.* Sed fateor excedere vires intentionis meæ utrum angeli, manente spirituali sui corporis qualitate, per hanc occultius operantes, assumant ex inferioribus elementis corpulentioribus corpus quod sibi coaptatum quasi aliquam vestem mutent et vertant in quilibet species corporales et ipsas veras, sicut aqua vera in vinum verum conversa est à Domino; an ipsa propria corpora et sua trasformat in id quod volunt accommodatus ad id quod agunt. Sed quod horum sit (quoniam homo suni) nullo experimento comprehendere valeo; sicut angelii qui hoc agunt. Attende, lector, quia questionem propositam non solvit, sed indiscutam reliquit, utrum angeli qui mittebantur servatis suis propriis spiritualibus corporibus supervestirentur aliquâ corpulentiori specie, in quâ possent videri; an ipsum corpus mutarent et transformarent in quamcumque vellet speciem in quâ possent cerni. In quibus verbis videtur Augustinus attestari angelos esse corporeos ac propria et spiritualia habere corpora.

*Quod Deus in specie quâ est Deus nunquam mortali-
bus apparuit.*

4. Cæterum hæc velut nimis profunda atque obscura relinquentes, illud indubitanter teneamus: quod Deus in specie essentiæ sue nunquam mortalibus apparuit; sicut famulo suo Moysi dicit, Exod. 33: *Non videbit me homo, et vivet.* Et in Evangelio, Joan. 4, legitur: *Deum nemo vidit unquam.* Visibile enim quidquam non est quod non sit mutabile. Ideo substantia sive essentia Dei, quoniam nullo modo mutabilis est, nullo modo per scipsam visibilis est. Proinde illa omnia que patribus visa sunt, cùm Deus illi presentaretur, per creaturam facta esse manifestum est.

Etsi nos latet quomodo ea ministris angelis fecerit Deus per angelos, tamen facta esse dicimus. Audeo ergo fiducialiter dicere, nec Deum Patrem, nec Verbum ejus, nec Spiritum ejus, qui est unus Deus, per id quod est atque idipsum est, ullo modo esse mutabilem, ac per hoc multò minus esse visibilem.
Utrum dæmones intrent in corpora hominum substantialiter, an illabantur mentibus hominum.

5. Illud etiam consideratione dignissimum videtur, utrum dæmones, sive corporei sive incorporei sint, hominum substantialiter intrent corpora, eorumque animabus illabantur; an ideo intrare dicantur, quia malitia sua ibi effectum exercent Dei permissione opprimendo atque vexando eas, vel in peccatum pro voluntate sua trahendo. Quod in homines introeant atque ab eis expulsi exeat Evangelium aperte declarat, commemorans dæmonia in quosdam ingressa, et per Christum ejecta; sed utrum secundum substantiam fuerint ingressa, an propter mali effectum dicant ingressa, non adē perspicuum est. De hoc autem Aug., in lib. de ecclesiasticis Dogmatibus, c. 83, ait: Dæmones per energicam operationem non credimus substantialiter illabi animæ, sed applicatione et oppressione uniri. Illabi autem menti, illi soli possibile est qui creavit, qui natura subsistens incorporeus capabilis est sive factus. Ecce hic videtur insinuari quod substantialiter non illabuntur dæmones vel introeant corda hominum. Beda quoque super illum locum Act. apostolorum, c. 5, ubi Petrus ait Ananiae: *Cur tentavit Satanás cor tuum?* dicit notandum quod mentem hominis juxta substantiam nihil implere possit, nisi creatrix Trinitas, quia tantummodo secundum operationem et voluntatis instinctum anima de his que sunt creata impletur. Implet vero Satanás cor alienius, non quidem ingrediens in eum et in sensum ejus, neque introiens aditum cordis (siquidem potestas hoc solius Dei est), sed callida et fraudulenta deceptione animam in effectum malitiae trahens per cogitationes et incentivata vitiorum quibus plenus est. Inplevit ergo Satanás cor Ananiae, non intrando, sed malitia sua virus inserendo. Idem spiritus immundus flammam virtutum de cordibus fidelium expulsa, doctoribus veritatis luctantibus venenum persecutionis infundit. His auctoritatibus ostenditur quod dæmones non substantialiter intrant corda hominum, sed propter malitiae effectum; de quibus pelli dicuntur, cum nocere non sinuntur.

DISTINCTIO IX.

DE ORDINUM DISTINCTIONE, QUI ET QUOT SINT.

1. Post predicta superest cognoscere de ordinibus angelorum quid Scriptura tradat. Quae in pluribus locis novem esse ordines angelorum promulgat, scilicet angelos, archangelos, principatus, potestates, virtutes, dominationes, thronos, cherubim, et seraphim. Et inveniuntur in istis ordinibus tria terna esse, et in singulis tres ordines, ut Trinitatis similitudo in eis insinuetur impressa; unde Dionysius tres ordines angelorum esse tradit, ternos in singulis ponens. Sunt enim tres superiores, tres inferiores, tres medii. Superiores: seraphim, cherubim, throni; medii: dominationes, principatus, et potestates; inferiores: virtutes, archangeli, angeli.

Quid appelletur ordo, et quæ sit ratio nominis ejusque.

2. Illic considerandum est quid appelletur ordo; deinde utrum ab ipsa creatione fuerit distinctio illorum ordinum. Ordo autem dicitur multitudo colestium spirituum, qui inter se in aliquo munere gratiae similantur, sicut et in naturalium datorum munere conueniunt. Ut, verbi gratia, seraphim dicuntur qui pre aliis ardenti charitate; seraphim enim interpretatur ardens vel succendens; cherubim, qui pre aliis in scientia eminent; cherubim enim interpretatur plenitudo scientie: thronos dicitur sedes; throni autem vocantur (ut beatus Gregorius, hom. 34, super cap. Luc. 15, ait) qui tantæ divinitatis gratia replentur, ut in eis sedeat Deus, et per eos iudicia decernat atque

informet: dominationes vero vocantur qui principatus et potestates transcendunt: principatus dicuntur qui sibi subjectis quæ sunt agenda disponunt, eisque ad explenda divina mysteria principiantur: potestates nominantur hi qui hoc carteris potentius in suo ordine acceperunt, ut virtutes adversæ eis subjectæ eorum refrenent potestate, ne homines tantum tentare valeant, quantum desiderant: virtutes vocantur illi per quos signa et miracula frequenter sunt: archangeli qui majora nuntiant: angelii, qui minora.

Quod hec nomina non propter se, sed propter data sunt, quæ sumpta sunt à donis gratia quæ non habent singulariter, sed excellenter, et à præcipuis nominantur.

3. Ille nomina illis non propter se, sed propter nos eis data sunt. Qui enim sibi noti sunt contemplatione, nobis innotescunt cognominatione. Et nominantur singuli ordines à donis gratiarum quæ non singulariter, sed excellenter data sunt in participatione. In illâ enim celesti curia, ubi plenius boni est, licet quædam data sint excellenter, nihil tamen possidetur singulariter. Omnia enim in omnibus sunt, non quidem æqualiter; quia alii aliis sublimius possident, que tamen omnes habent. Cùmque omnia dona gratiarum superiores ordines sublimius et perfectius perceperint, tamen ex præcipuis sortiti sunt vocabula, inferioribus cetera relinquentes ordinibus ad cognominationem; ut seraphim, qui ordo excellentissimus estimatur, tam dilectionem quam cognitionem divinitatis, et cetera virtutum dona ceteris omnibus sublimius et perfectius percepit, et tamen ab excellentiori dono, id est, à charitate nomen accepit ille superior ordo. Majus enim donum est ipsa charitas, quam scientia. Item, majus est scire quam judicare; scientia namque informat iudicium. Ideoque secundus ordo à secundo dono, id est, cognitione veritatis, appellatus est, scilicet cherubim: ita et de aliis intelligendum est. Assignatur ergo excellentia ordinum secundum excellentiam donorum, et tamen, sicut Gregorius, hom. 34 Evang., ait: Illa dona omnibus sunt communia. Omnes enim ardent charitate, et scientia pleni sunt: sic et de aliis. Sed superiores aliis excellentius, ut jam dictum est, ipsa acceperunt, à quibus et nominantur; unde Gregorius: In illâ summa civitate quisque ordo ejus rei censetur nomine, quam pleni accepit in munere.

Quæstio ex verbis Gregorii orta.

4. Sed oritur hic quæstio talis: Si quisque ordo ab illo dono nominatur quod pleni possidet, tunc cherubim in scientia præminent omnibus, quia à scientia nominatur. Sed qui magis diligit, plus cognoscit. Tantum enim, ut tradit auctoritas, cognoscit ibi quisque, quantum diligit. Itaque seraphim non solum in charitate, sed etiam in scientia præminent. Ideoque auctoritas illa sic videtur intelligenda, ut comparatio non referatur ad omnes ordines, sed ad quosdam, scilicet inferiores. Ille enim ordo non pleni seraphim accepit scientiam in munere, sed pleni aliis ordinibus qui sunt inferiores. Nec nominatur quisque ordo ab omni re quam pleni aliis accepit, sed ab aliqua rerum quas accepit. Vel potest comparatio referri non ad ipsos ordines, sed ad alia dona; nec ad omnia alia dona, sed ad quædam. Sicut enim homines, cum plura habeant dona, quædam aliis excellentius possident; ita fortè et angeli quibusdam numeribus magis polent, et aliis quibusdam mindis. *Utrum ordinis ab initio creationis ita distincti fuerint.*

5. Jam nunc inquirere restat utrum et isti ordines à creationis initio ita fuerint distincti. Quod ita fuerint distincti à primordio sua conditionis, videtur testimonio auctoritatis insinuari, que tradit de singulis ordinibus aliquos cecidisse. De ordine namque superiori Lucifer ille fuit, quo nullus dignior conditus fuit. Apostolus etiam principatus et potestates tenebrarum nominat, ostendens de ordinibus illis cecidisse; qui cum in malis ministeriis exercerent, non tamen pleni nominati

bus ordinum suorum privati sunt. Sed non videtur illud posse stare. Non enim tunc charitate ardebat, nec sapientia pollebant, neque in eis Deus sedebat; si enim hoc habuissent, non cecidissent. Non ergo tunc erant cherubin, vel seraphin, vel throni. Ad quod dicimus quia ante casum quorundam non erant isti ordines, quia nondum habebant dona in quorum participationibus convenienti. Sed quibusdam cadentibus, aliis apposita sunt; eisque qui ceciderunt collata fuissent eadem dona, si persistisset. Ideoque Scriptura dicit de singulis ordinibus aliquos cecidisse, non quia fuissent in ordinibus et postea corruerint, sed quia si persistisset, eorum aliqui in singulis fuissent ordinibus, qui et in natura tenuitatem, et in forma perspicacitatem, differentes gradus habebant, sicut illi qui persistenterunt. Alii enim, ut praediximus, superiores, aliis inferiores conditi sunt. Superiores, qui natura magis subiles, et sapientia magis perspicaces; inferiores, qui natura minus subiles, et intelligentia minus perspicaces facti sunt. Has autem invisibilis differentias invisibilium solus ille ponderare potuit, qui omnia in numero et mensuram et pondere dispositus, id est, in seipso qui est mensura omni rei modum praesigens, et numerus omni rei speciem praebens, et pondus omnem rem ad stabilitatem trahens, id est, terminans et formans et ordinans omnia.

Utrum omnes angelii ejusdem ordinis sint aequales.

6. Praeterea considerari oportet ultrum omnes angelii ejusdem ordinis aequales sint. Ita esse quibusdam placuit; sed non est hoc probabile, nec assertione dignum; quia Lucifer qui fuit de collegio superiorum, ipsis etiam dignior extitit, qui aliis excellentiores creati fuerant. Ex quo percepitur quod si persistisset, in ordine superiori fuisset, et aliis ejusdem ordinis dignior extitisset. Sicut enim unus est ordo apostolorum, et alter martyrum, et tamen in apostolis alii sunt digniores, similiter et in martyribus alii aliis sunt superiores; ita et in ordinibus angelorum recte creditur esse.

Quomodo dicat Scriptura decimum ordinem ex hominibus compleri, cum non sint nisi novem ordines.

7. Notandum etiam quod decimus ordo legitur de hominibus restaurandus. Sed cum non sint nisi novem ordines, nec plures fuissent etiam si illi qui ceciderunt persistissent, moventur lectores quomodo Scriptura dicat decimum ordinem compleri ex hominibus. Gregorius namque, hom. 34, super. cap. 15 Luca, ait homines assumendos in ordine angelorum; quorum alii assumuntur in ordine superiorum, qui scilicet magis ardent charitate; alii in ordine inferiorum, qui scilicet minus perfecti sunt. Ex quo apparet non esse de hominibus formandum decimum ordinem, tanquam novem sint angelorum et decimus hominum, sed homines pro qualitate meritorum stantios in ordinibus angelorum. Quod ergo legitur decimus ordo complendus de hominibus, ex tali sensu dictum fore accipi potest, quia de hominibus restaurabitur quod in angelis lapsum est, de quibus tot corrueunt, ut possit fieri decimus ordo. Propter quod Apostolus dicit, Ephes. 4: *Restaurari omnia in Christo quae in celis, et quae etiam in terris sunt, quia per Christum redemptum est genus humanum, de quo fit reparatio ruinæ angelicæ; tamen non minus salvaretur homo si angelus non cecidisset.*

Quod homines assumuntur juxta numerum stantium, non lapsorum.

8. Non enim juxta numerum eorum qui ceciderunt, sed eorum qui permanserunt homines ad beatitudinem admittuntur. Unde Gregor., hom. 34: *Superna illa civitas ex angelis et hominibus constat; ad quam credimus tantos humani generis ascendere, quantos illic contigit angelos remansisse; sicut scriptum est in cantico Deuteronomii, c. 32: Statuit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei.*

Quidam dicunt secundum numerum lapsorum angelorum homines reparandos.

9. A quibusdam tamen putatur quod homines repa-

rentur juxta numerum angelorum qui ceciderunt, ut illa coelestis civitas nec suorum civium numero prævetur, nec majori copia regnet. Quod August., in Enchirid., c. 29, sentire videtur, non asserens de hominibus plus salvari quam corruit de angelis, sed nou minus; ita dicens: *superna Hierusalem, mater nostra, civitas Dei, nullæ civium suorum numerositate fraudabatur, aut uberiore etiam copia fortasse regnabit. Neque etiam numerum aut sanctorum hominum, aut immundorum demonum novimus; in quorum locum succedentes filii catholicæ matris, que steriles apparebat in terris, in ea pace de qua illi ceciderunt, sine ullo temporis termino permanebunt. Sed illorum civium numerus, sive qui est, sive qui fuit, sive qui futurus est, in contemplatione ejus artificis est, qui vocat ea que non sunt tangram ea que sunt.* Rom. 4. Ecce aperte dicit non minus de hominibus salvari, quam corruit de angelis; sed plus non asserit.

DISTINCTIO X.

AN OMNES SPIRITES COELESTES MITTANTUR; ET PONIT DUCAS OPINIONES, ET AUCTORATES QUIBUS INNITUNTUR.

1. Hoc etiam investigandum est ultrum omnes illi coelestis spiritus ad exteriora nuntianda mittantur. Quidam putant aliquos in illa multitudine esse qui loras pro officio exeunt, alios qui intus semper assunt; sicut scriptum est in Dan., c. 7: *Millia millium ministabant ei, et decies centena millia assistebant ei.* Item Dion., in Hierarchia, quæ sacer principatus dicitur, de prelatione spirituum ait: Superiora illa agmina ab intimis nunquam recessunt, quoniam ea quæ præminent usum exterioris officii nunquam habent. His auctoritatibus innituntur qui angelos mitti, nisi inferiores, insificantur.

Objectio contra illos.

2. Quibus objicitur quod Isaías ait, c. 6: *Volavit ad me unus de Seraphin, qui ordo superior est et excellens. Ideoque si de illo ordine mittuntur, non est ambigendum quin etiam et de aliis mittantur. Apostolus quoque ait, Hebr. 1: Omnes sunt administratores spiritus, in ministerium missi. Ilis testimonis asserunt quidam omnes angelos mitti. Nec debet indignum videri si etiam superiores mittantur, cum et ille qui creator est omnium ad haec inferiora descenderit.*

Quæstio: Si omnes mittuntur, cur unus tantum ordo nomine angelorum censetur.

3. Hic oritur quæstio: Si omnes mittuntur et nuntii Dei existunt, quare unus tantum, inter novem ordines, angelorum nomine censetur? Ad quod quidam dicunt omnes quidem mitti, sed alios sibi et quasi ex officio injuncto, qui propriè angelii vel archangeli nominantur; alios verò rarius mitti, scilicet majores, causâ extra communem dispensationem oborti; qui cum angelorum ministerium suscipiunt, etiam nomen assumunt. Unde psal. 103: *Qui facis angelos tuos spiritus et ministros;* quia illi qui natura spiritus sunt, aliquando angelii, id est, nuntii sunt.

Putant quidam Michael, Gabriel, Raphael de superiori ordine fuisse; et sunt nomina spirituum, et non ordinum.

4. Et putant illi Michael, Gabriel, Raphael de superiori ordine fuisse. Michael interpretatur quis ut Deus? Gabriel, fortitudo Dei; Raphael medicina Dei; nec sunt ista nomina ordinum, sed spirituum, et dicunt quidam singulum horum unius propriè ac singulariter spiritus esse nomen. Alii verò, non unius singulariter et determinatè, sed nunc hujus, nunc illius esse nomen, secundum qualitatem eorum ad quæ nuntianda vel gerenda mittuntur: sicut et demonum quædam nomina sunt quæ quidam putant esse unius propria, alii verò pluribus communia. Diabolus quippe, qui Græcè ita vocatur, et criminator interpretatur vel deorsum fluens, Hebraicè dicitur Satan, id est, adversarius. Dicitur et Belial, id est, apostata et absque jugo, dicitur etia in Leviathan, id est, additamentum eorum; et alia plera reperies nomina que vel unius spiritus

sunt propria, vel pluribus communia.

Quomodo determinent predictas auctoritates quae videntur adversari, qui dicunt omnes angelos mitti.

5. Qui autem omnes angelos mitti asserunt, predictas auctoritates, Danielis scilicet et Dionysii, ita determinant. Dicuntur superiora agmina Deo assistere, et ab intimis nunquam recedere; non quin aliquando militant, sed quia rarissimè ad exteriora prodeunt; neque tunc ab intimis recedunt, sed Dei presentie et contemplationi semper assistunt, quod etiam faciunt qui frequentermittuntur.

Quos alii dicant mitti, et quos dicant non mitti, cum determinatione auctoritatum quae videntur sibi adversari.

6. Alii vero dicunt tres ordines supremos, scilicet cherubim, seraphim et thronos, ita creatori assistere, quod ad exteriora non exirent; inferiores autem tres ad exteriora mitti; tres vero medios inter utrosque consistere, non modò dignitate vel loco, sed ceterum officio, quia præceptum divinum à superioribus accipiunt, et deferunt ad inferiores. Ideoque cùm supremi mediis, et mediis imis, atque hi hominibus præceptum Dei nuntiant, meritò omnes angelii nominari debent. Et ob id forte Apostolus ait *omnes spiritus administratores esse Filii, et mitti in ministerium*; et per omnes, non singulos ordines, sed de inferioribus ordinibus singulos angelos complexus est. Illud vero quod Isaías ait per verba Dionysii determinant dicentes: *Hi spiritus qui mittuntur, percipiunt horum vocabulum quorum gerunt officium.* Unde dicunt illum angelum qui missus est ad Isaiam, ut mundaret et incenderet fabia prophetæ, suis de ordine inferiorum. Sed idem dictus est forte de seraphim, quia veniebat incendere et consumere delicia Isaiae.

DISTINCTIO XI.

QUOD QUÆQUE ANIMA HABET ANGELUM BONUM AD SUI CUSTODIAM DELEGATUM, ET MALUM AD EXERCITIUM.

1. Illud quoque sciendum est, quod angelii boni deputati sunt ad custodiam hominum, ita ut quisque electorum habeat angelum ad sui profectum atque custodiam specialiter delegatum. Unde in Evangelio, Matth. 18, Veritas à pusillorū scandalo prohibens ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris.* Angelos dicit eorum esse, quibus ad custodiam deputati sunt. Super quem locum Hieron., tom. 9 Comment., lib. 3, ad cap. 18 Matth.; Tobi. 5 d. 6 et 8, a; Actuum 12 b. tradit unamquamque animam ab exordio nativitatis habere angelum ad sui custodiam deputatum, inquitis ita: *Magna dignitas animarum est, ut unaquaque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum.* Gregor. quoque dicit quod quisque bonum angelum sibi ad custodiam deputatus, et unum malum ad exercitium habet. Cùm enim omnes angelii boni nostrum bonum velint, communiterque saluti omnium studeant, ille tamen qui deputatus est alicui ad custodiam, cum specialiter hortatur ad bonum: sicut legitur de angelo Tobiae, et de angelo Petri in Actibus apostolorum. Similiter et mali angelii cùm desiderent malum hominum, magis tamen hominem ad malum incitat, et ad nocendum fortius instat ille qui ad exercitium ejus deputatus est.

Utrum singulis hominibus singuli angelii, an pluribus deputatus sit unus.

2. Solet autem queri utrum singuli angelii singulis hominibus, an unus pluribus ad custodiam vel exercitium deputatus sit? Sed cùm electi tot sint quot et boni angelii sunt, plures constat esse omnes simul bonos et malos homines quam boni angelii sint. Et cùm tot sint electi quot angelii boni, et angelii boni plures sint quam mali, pluresque sint homines mali quam novi, non est ambigendum plures esse bonos homines quam sint mali angelii, et plures esse malos homines quam sint mali angelii vel boni angelii.

Confirmat unum angelum pluribus hominibus deputari, sive simul, sive temporibus diversis.

3. Ideoque dici oportet unum eundemque ange-

lum, bonum vel malum, pluribus hominibus deputari ad custodiam vel exercitium, sive eodem tempore, sive diversis temporibus. Idem autem dicimus eodem tempore vel diversis temporibus, quia videtur quibusdam quod omnes homines qui sunt simul in aliquo tempore, singuli singulos angelos habere possint, bonos vel malos; quia licet major sit numerus hominum, computatis in unum omnibus qui fuerunt, et sunt, et futuri sunt, quam angelorum, tamen quia homines decedentibus hominibus succedunt, et ideo nunquam simul sunt in hac vita, angelii vero nunquam decedunt, sed simul omnes sunt, ideò esse potest ut singulis hominum dum in hac vita sunt, singulos habeant angelos bonos vel malos ad sui custodiam vel exercitium destitutos. Ceterum sive ita sit, sive non, non est dubitandum unumquemque habere angelum sibi deputatum, sive pluribus simul destinatus sit, sive uni singulariter. Nec est mirandum unum angelum pluribus hominibus ad custodiam deputari, cum uni homini plurium custodia deputetur, ita ut corum quisque sum dicatur habere dominum, vel episcopum, vel abbatem.

Utrum angelii proficiant in merito vel in præmio usque ad judicium.

4. Praeterea illud considerari oportet, utrum angelii boni in præmio vel in merito proficiant usque ad iudicium. Quod in meritis proficiant atque quotidie magis ac magis mercantur, quibusdam videtur, ex eo quia quotidie hominum utilitatibus inserviunt, eorumque profectibus student. Quibus etiam nihilominus videtur, quod et in premio proficiant, scilicet, in cognitione et dilectione Dei. Licet enim, ut aiunt, in confirmatione beatitudinem acceperint æternam atque perfectam, augetur tamen quotidie eorum beatitudo, quia magis ac magis diligunt atque cognoscunt; et est corum caritas, quæ Deum et nos diligunt, et meritum et præmium meritorum, quia per eam et obsequia ex ea nobis impensa merentur, et in beatitudine proficiunt; et ipsa eadem est præmium, quia ea beati sunt.

Auctoritatibus confirmant quod dicunt.

5. Et quod angelii proficiant in cognitione, ac per hoc in beatitudine, testimoniis sanctorum confirmant. Dicit enim Isaías, c. 63, ex persona angelorum Christi ascendentis magnificientiam admirantium: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosrā?* Et in psalm. 24: *Quis est iste rex gloria?* Ex quibus apparet quod mysterium Verbi incarnati pleniū cognoverunt angelii post impletionem quam ante. Et sicut in cognitione hujus mysterii proficerunt, ita dicunt eos in deitatis cognitione proficerere. Quod autem in hujusmodi mysteri cognitione proficerint, evidenter docet Apostolus, Ep. 3, 6, dicens: *Quæ sit dispensatio sacramenti absconditi à seculis in Deo, ut innescat multiformis sapientia Dei per Ecclesiam principibus et protestatis in caelis.* Super quem locum dicit Hieron., tom. 9, angelicos dignitates prefatum mysterium ad purum non intellexisse, donec completa est passio Christi, et apostolorum prædictio per gentes dilatata.

Quod in hac sententiâ videtur Augustinus adversari Hieron.

6. His autem videtur contradicere August. super eundem locum Epistolæ dicens: Non latuit angelos mysterium regni cœlorum, quod opportuno tempore revelatum est pro salute nostrâ. Illis ergo à seculis innotuit supra memoratum mysterium, quia omnis creatura non ante secula, sed à seculis est. Attende, lector, quia videntur dissentire in hac sententiâ illustres doctores. Ideoque ut omnis repugnativa de medio tollatur, predicta verba Haymoneum sequentes ita determinemus, ut illis angelis qui majoris dignitatis sunt, et per quorum ministerium illa nuntiata sunt, ex parte cognita à seculis suis, utpote familiaribus et nuntiis; illis vero qui minoris dignitatis sunt incongitis extitisse dicamus, usquequod impleta sunt et per Ecclesiam prædicta; et tunc ab omnibus angelis perficie iuerunt cognita. Constat itaque omnes angelos in cognitione divinorum mysteriorum secundum pro-

cessum temporis proficisse. Unde non incongruerter ipsi dicunt angelorum scientiam ac beatitudinem augeri usque ad futuram consummationem, quando in scientia ac beatitudine ita perfectissimi erunt, ut nec augeatur amplius nec minuatur. *Aliorum opinio qui dicunt angelos in quibusdam praedictorum non proficisse.*

7. Alii autem dicunt angelos in confirmatione tanta deitatis dilectione atque notitia suisse praeditos, ut in his ulterius non profecerint nec profecturi sint. Profecerunt tamen in scientia rerum exteriorum, sicut in cognitione sacramenti Incarnationis et hujusmodi, sed non in contemplatione deitatis, quia Trinitatem in unitate, atque unitatem in Trinitate non pleniū intelligunt sive intellecturi sunt quā ab ipsā confirmatione perceperunt. Ita etiam dicunt eos in charitate non proficisse post confirmationem, quia eorum charitas postea non est aucta; et sic dicunt eos non proficisse in meritis, sed hoc quantum ad vim merendi, non quantum ad numerum meritorum. Plura enim bona fecerunt postea, quae tunc non fecerant; sed eorum charitas ex quā illa processerunt non est aucta, ex quā tantum meruerunt antequā ista adderentur, quantum postea bis adjectis. Illud verò quod alii superius dicunt probabilius videtur, scilicet, quod angeloi usque ad iudicium in scientia et aliis proficiant.

Quædam auctoritates videntur obviare probabiliori sententia.

8. Quibus tamen videntur obviare quorundam auctoritatum verba. Ait enim Isidorus, de summo Bono, l. 1, c. 12: Angeli in Verbo Dei omnia sciunt antequā flant; sed nec omnes, nec omnia perfectè angelos scire dixit, et idēo eos in scientia prolicere non removit. Gregor., in lib. Dialog., cap. 5, ait: Quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt? Ubi videtur dicere quod omnia sciunt angeloi, et nihil sit quod nesciant. Sed accipendum est hoc de his quorum cognitio beatum facit cognitorem, ut sunt ea quae ad mysterium Trinitatis et unitatis pertinent.

DISTINCTIO XII.

OST CONSIDERATIONEM DE ANGELIS HABITAM, AGITUR DE ALIARUM RERUM CREATIONE, ET PRÆCIPUE DE OPERUM SEX DIERUM DISTINCTIONE.

1. Haec de angelicæ naturæ conditione dicta sufficiant. Nunc superest de aliarum quoque rerum creatione, ac præcipue de operum sex dierum distinctione, nonnulla in medium proferre. Cùm Deus in sapientia sua angelicos condidit spiritus, alia etiam creavit, sicut ostendit supradicta Scriptura, Gen. 1, que dicit *in principio Deum creasæ cælum, id est, angelos, et terram, scilicet, materiam quatuor elementorum adhuc confusam et informem, quæ à Gracis dicta est chaos, et haec fuit ante omnem diem.* Deinde elementa distinxit Deus, et species proprias atque distinctas singularis rebus secundum genus suum dedit; quæ non simul, ut quibusdam sanctorum Patrum placuit, sed per intervalla temporum ac sex volumina dierum, ut aliis visum est, formavit.

Quod sancti tractatores videntur super hoc quasi adversa tradidisse, aliis dicentibus omnia simul facta in materia et formâ, aliis per intervalla temporum.

2. Quidam namque sanctorum Patrum qui verba Dei atque arcana excellenter scrutati sunt, super hoc quasi adversa scripsisse videntur. Alii quidem tradiderunt omnia simul in materia et formâ fuisse creata, quod Aug. sensisse videtur. Alii verò hoc magis prohaverunt ac assererunt, ut prima materia ruditus atque informis, quatuor elementorum commixtionem atque confusionem tenens, creata sit. Postmodum verò per intervalla sex dierum ex illa materia rerum corporalium genera sint formata secundum species proprias. Quam sententiam Greg., Hieron. et Beda, aliique plures commendant ac præferunt. Quæ etiam Scripturæ Geneseos (unde prima hujus rei ad nos manavit cognitio) magis congruere videtur.

Quomodo per intervalla temporis res corporales conatur sint.

3. Secundum hanc itaque traditionem, ordinem atque modum creationis formationisque rerum inspiciamus. Sicut supra memoratum est, in principio creavit Deus cælum, id est, angelicam naturam, sed adhuc informem ut quibusdam placet, et terram, id est, illam confusam, materiam quatuor elementorum, quam nomine terre, ut Aug., tom. 1, lib. 1, de Gen. contra Manich., c. 7, ait, ideō appellavit Moyses, quia terra inter omnia elementa minus est speciosa, et illa inanis erat, et incomposita propter omnium elementorum commixtionem; eamdem etiam vocat abyssum, dicens: *Et tenebrae erant super faciem abyssi, etc.*, quia confusa erat et commixta, specie distincta carcens. Eadem etiam materia informis dicta est aqua super quam se rebatur Spiritus Domini, sicut superfertur fabricandis rebus voluntatis artificis, quia subjacebat bona voluntati Creatoris quod formandum perficiendumque inchoaverat; qui, sicut Dominus et conditor, præferat fluitanti et confusæ materiæ, ut distinguenter per species varias quando vellet, et sicut vellet. Haec ergo ideō dicta est aqua, quia omnia quæ in terra nascuntur sive animalia, sive arbores, vel herbe et similia, ab humore incipiunt formari atque nutriti. Ibis omnibus vocabulis vocata est illa informis materia, ut res ignota notis vocabulis insinuaretur imperitoribus, et non uno tantum; nam si uno tantum significaretur vocabulo, hoc esse putaretur quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. Sub his ergo nominibus significata est materia illa confusa et informis, que nullæ specie cerni ac tractari poterat, id est, non in omnibus visibilium rerum quæ inde futuræ erant, propter infirmitatem parvolorum, qui minus idonei sunt invisibilita comprehendere: et tunc erant tenebrae, id est, lucis absentia. Non enim tenebrae aliquid sunt, sed ipsa lucis absentia; sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est silentium dicitur. Et nuditas non aliqua res est, sed in corpore ubi tegumentum non est nuditas dicitur; sicut et inanitas non est aliquid, sed inanis dicitur locus esse ubi non est corpus, et inanitas absentia corporis. *Quo sensu tenebrae dicantur non esse aliquid, et quo dicant esse aliquid.*

4. Attende quia hic Augustinus tenebras dicit non esse aliquid, cum alibi tenebra: inter creaturas ponantur quæ benedicunt Dominum; unde dicitur, Dan. 30: *Benedicite, lux et tenebra, Domino.* Ideoque sciendum est tenebras diversis modis accipi, scilicet vel pro lucis absentia, qualiter supra accepit Aug., juxta quam accepti non sunt aliquid; vel pro aere obscurato, sive aeris obscuræ qualitate, et secundum hoc aliquæ res creatæ sunt. Ideo ergo dicit tenebras tunc fuisse super faciem abyssi quia nondum erat lux; quæ si esset, et supererset et superfundere potest quod nondum lucis gratia opus suum Deus venustaverat, quæ postea in primo die formata est.

Duo hic consideranda sunt: quare illa materia confusa sit dicta informis, et ubi ad esse prodiit, quantumque in altitudine ascenderit.

5. De quā re priusquam tractemus, duo nobis discutienda occurront. Primum, quare illa materia confusa informis dicatur, an quia omni formâ caruerit, an propter aliud; secundo, ubi ad esse prodierit, et quantum in altum ascenderit. Ad illud ergo quod prius possum est breviter respondentibus, dicimus illam priam materiam non idēo dictam fore informem, quod nullam omnino formam habuerit, qui a non aliquid corporeum tale existere potest quod nullam habeat formam; sed idēo non absurdè informem appellari posse dicimus, quia in confusione et permixtione quādam subsistens, nondum pulchram aperi tamque, et distinctam receperat formam, qualem modò cernimus. Facta est ergo illa materia in formâ confusione ante formam dispositionis. In formâ confusione prius omnia corporalia materialiter simul et scemei sunt creata; postmodum in formâ dispositionis

sex diebus sunt ordinatae. Ecce absolutum est quod primò in discussione propositum fuit, scilicet, quare illa materia dicatur informis.

Hic ad id quod secundò querebatur, respondet.

6. Nunc superest quod secundò proponebatur explicare, ubi scilicet illa materia substiterit, et quantum in altitudine porrigebatur. Ad quod nihil temerè asserentes, dicimus quod illa prima rerum omnium moles quando creata est, ibidem ad esse videtur produisse, ubi nunc formata subsistit. Eratque terrenum hoc elementum in uno loco, eodemque nedio, subsistens ceteris tribus in una confusione permixtis; eisdemque circumquaque in modo cujusdam nebulae oppansis, ita obvolutum erat, ut apparere non posset quod fuit. Illa verò tria in una permixtione confusa circumquaque suspensa, eouslyne in altum porrigebantur, quousque nunc summitas corporæ nature pertingit. Et sicut quibusdam videtur, ultra locum firmamenti extendebatur illa moles, quæ in inferiori parte spissior atque grossior erat, in superiori verò, rario ac lenior atque subtilior existebat; de qua rariori substantiâ putant quidam fuisse aquas, quæ super firmamentum esse dicuntur. Talis fuit mundi facies in principio, priùsquam reciparet formam vel dispositionem.

Ostendo qualis fuit mundi facies in ipso primordio, incepit prosequi operum sex dierum distinctionem.

7. Nunc superest ut dispositionem illam qualiter perfecta sit ordine prosequamur. Sex diebus, sicut docet Scriptura Genesis, distinxit Deus, et in formas rededit proprias, cuncta quæ sinnū materialiter fecerat. Perfectique opus suum die sexto; et sic deinde die septimo requievit ab omni opere suo, id est, cessavit novam creaturam facere. Sex enim diebus sex rerum genera distinxit, nihilque postea fecit, quod in aliquo illorum non contineatur: operatus est tamen postea, sicut Veritas in Evangelio ait: *Pater meus operatus est usque hunc, et ego operor illud.*

De quatuor modis dirinæ operationis.

8. Quatuor enim modis, ut ait Alcuinus super Genesim, operatur Deus. Primo in verbo, omnia disponendo; secundo, in materia informi quatuor elementorum, de nihilo eam creando; unde, Eccl. 18: *Qui vivit in æternum creavit omnia simul; omnia, scilicet, elementa, vel omnia corpora materialiter simul creavit;* tertio, per opera sex dierum varias distinxit creaturem; quarto, ex primordialibus seminibus non incognitis oriuntur naturæ, sed notæ sapientis resormentur, ne pereant.

DISTINCTIO XIII.

QUA FUERIT PRIMA DISTINCTIONIS OPERATIO.

1. Prima autem distinctionis operatio fuit formatio lucis, sicut ostendit Scriptura Genes., quæ conmemoratà rerum informitate, earum dispositionem à luce inchoavit, subdens: *Dixit Deus: FIAT LUX, et facta est lux:* et divisi lucem à tenebris, appellavitque lucem diem, et tenebras noctem. Et factum est vespera et mane dies unus. Congruè mundi ornatus à luce coepit, unde cetera quæ creanda erant viderentur.

Qualis fuerit lux illa, corporalis an spirituialis.

2. Si queritur qualis illa lux fuerit, corporalis scilicet an spirituialis, id respondendum quod à sanctis legimus tradidit. Dicit enim Aug. quia lux illa corporalis vel spirituialis intelligi potest. Si spirituialis accipitur, angelica natura intelligitur, quæ priùs informis fuit, sed postea formata est, cum ad Creatorem conversa ei charitate adhæsit, cuius informatialis creatio superiorius significata est, ut dictum est: *In principio creavit Deus cœlum et terram.* Illic verò ejusdem formatio ostenditur cum ait: *Fiat lux, et facta est lux.* Illec ergo angelica natura priùs tenebra, et postea lux fuit, quia priùs habuit informatatem et imperfectionem, deinde formationis perfectionem; et ita dividit Deus lucem à tenebris. Nam, ut ait Aug. super Genes.: Hujus creaturem informitas et imperfectio fuit antequam formaretur in amore Conditoris. Formata verò est quando conversa est ad incommutabile lumen